第 145 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 2018 年 10 月 22 日 (月) 15：26～16:38

場  所  医歯学総合研究科棟Ⅰ ３F 歯学部会議室

出席委員 5 名

欠席委員 3 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】

① 受付番号 338 号： 骨軟部腫瘍患者に対する腫瘍素因遺伝子および腫瘍細胞における原因遺伝子

の網羅的遺伝子解析研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 医療関節材料開発講座 特任准教授 瀬戸口 啓夫

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 339 号： ビンデシンによる副作用と遺伝子多型の関連についての検討

研 究 責 任 者： 大学病院 小児診療センター 小児科 医員 中川 俊輔

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③ 受付番号 340 号： 原因不明遺伝子関連疾患の全国横断的症例収集・バンキングと網羅的解析

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 小児科学分野 助教 丸山 慎介

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

報 告

（１）迅速審査の結果について担当事務から別紙１のとおり報告があった。

担当事務から、委員の任期 2 年間が今年度末で終了するので、学内委員及び外部委員には基本的には

継続してお願いしたいこと、また継続が難しい場合には、早めに担当事務に連絡して欲しいことを伝え

た。

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

別紙１

【計画変更】
受付番号 承認日 課　　題　　名 責任者所属 職名 責任者

1 325 2018年8月9日
神経有棘赤血球症における遺伝子解析及び診断に関する
研究

大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

2 326 2018年9月26日
発達障害（広汎性・特異的発達障害，多動性・チック障
害），知的障害における遺伝子解析

大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

3 327 2018年8月9日
機能性精神障害（統合失調症，気分障害，不安性障害，て
んかん）における遺伝子解析

大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

4 328 2018年9月26日
薬物誘発性パーキンソニズムにおける遺伝子解析及び診
断に関する研究

大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

5 329 2018年9月26日 認知症性神経変性疾患における遺伝子解析 大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

6 330 2018年8月9日 良性成人型家族性ミオクローヌスてんかんの遺伝子解析 大学院医歯学総合研究科 精神機能病学分野 教授 佐野　輝

7 333 2018年8月9日
成人T細胞白血病リンパ腫患者における網羅的遺伝子解
析

難治ウイルス病態制御研究センター　血液・免疫疾患研究分野 准教授 吉満　誠

8 334 2018年9月25日

日本臨床腫瘍研究グループ(Japan Clinical Oncology
Group,JCOG)バイオバンク・ジャパン(BBJ)連携バイオバン
ク

難治ウイルス病態制御研究センター　血液・免疫疾患研究分野 教授 石塚　賢治

9 335 2018年9月25日 骨髄増殖性腫瘍の実態調査と遺伝子変異同定 難治ウイルス病態制御研究センター　血液・免疫疾患研究分野 教授 石塚　賢治

10 336 2018年9月26日 JCOG-BBJ連携バイオバンクへの試料提供 大学院医歯学総合研究科　泌尿器科学分野 准教授 榎田　英樹